
 
 
 
 
 
 
 

ข้อบัญญตัิองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ 
เรื่อง การบริหารกิจการสถานสีูบนำ้ด้วยไฟฟ้า 

ประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2567 
 

กรณีองคก์ารบริหารส่วนตำบลเหลา่ต่างคำ  
และ 

กลุ่มผู้ใช้น้ำร่วมกนับริหารจัดการ 
 
 
 
 
 
 
 

ของ 
องค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ 
อำเภอโพนพสิัย   จังหวัดหนองคาย 

 
 
 
 
 

 
 
 

 



  

 

บันทึกหลกัการและเหตุผล 
ประกอบข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ 

เร่ือง  การบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
กรณีองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ  

และ 
กลุ่มผู้ใช้น้ำร่วมกันบริหารจัดการ 

************************ 
 

หลักการ 
  โดยที่เป็นการสมควรจัดทำข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ เรื่อง การบริหารกิจการ
สถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567  เพ่ือให้การบริหารราชการองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

 
 

 
เหตุผล 
  

เนื ่องจากเขตพื้นที ่ขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ ในปัจจุบันมีสภาพความ
เปลี่ยนแปลงและความเจริญก้าวหน้าของสังคมมากข้ึน จึงจำเป็นต้องมีการกำกับดูแลกิจการต่างๆ ที่อยู่ในความ
รับผิดชอบตามอำนาจหน้าที ่ให้เกิดความเป็นระเบียบเรียบร้อย เป็นไปโดยชอบด้วยกฎหมาย เพื ่อเพ่ิม
ประสิทธิภาพในด้านการกำกับดูแล ควบคุมและป้องกันเกี่ยวกับกิจการดังกล่าว ประกอบกับองค์การบริหาร
ส่วนตำบลเหล่าต่างคำ ได้รับการโอนกิจภารเกี่ยวกับสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า จากกรมชลประทาน กระทรวง
เกษตรและสหกรณ์ตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้ องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ ๒ ) พ.ศ. ๒๕๔๙ 

ทั้งนี้จึงขอยกเลิกข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ  เรื่อง การบริหารกิจการ
สถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า พ.ศ.2566 (กรณีกลุ่มผู้ใช้น้ำดำเนินการเอง)  เพื่อให้การบริหารงานที่มีประสิทธิภาพ                
ยิ่งขึ ้นและเหมาะสมกับสถานการณ์  จึงจำเป็นต้องตราข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ      
เรื่อง การบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖7 (กรณี อบต.และกลุ่มผู้ใช้น้ำ
ร่วมกันบริหารจัดการ) ฉบับนี้ขึ้น 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

- 2 – 
 

ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ 
เรื่อง  การบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

กรณีองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ และกลุ่มผู้ใช้น้ำร่วมกันบริหารจัดการ 
***************************************************** 

  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วน
ตำบล พ.ศ. 2537 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล(ฉบับที่ 5) 
พ.ศ. 2546 องค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ  โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบล 
เหล่าต่างคำ และนายอำเภอโพนพิสัย จึงตราข้อบัญญัติไว้ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ  ๑  ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า  “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ เรื่อง  การ
บริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567” 

 ข้อ  ๒  ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ  นับแต่วันที่
ประกาศไว้โดยเปิดเผย  ณ  ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ แล้ว 15 วัน  

 ข้อ  ๓  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ รักษาการตามข้อบัญญัตินี้ โดยมี
อำนาจออกข้อบังคับเกี่ยวกับการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าและแต่งตั้งพนักงานเพื่อดำเนินการตาม
ข้อบัญญัตินี้ 

หมวดที่ 1 
บททั่วไป 

 ข้อ  4  ในข้อบัญญัตินี้ 
  “องค์การบริหารส่วนตำบล”   หมายถึง   องค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ 
  “สถานีสูบน้ำ”   หมายความว่า สถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าที่องค์การบริหารส่วนตำบล

เหล่าต่างคำได้รับการถ่ายโอนจากหน่วยงานราชการ และรวมถึงสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าที่องค์การบริหารส่วน
ตำบลเหล่าต่างคำได้ก่อสร้างข้ึนเองด้วย    

  “เกษตรกรรม” หมายความว่า  การทำนา ทำไร่ ทำสวน ประมง เลี้ยงสัตว์ หรือ
เกษตรกรรมประเภทอ่ืน 

  “กลุ่มผู้ใช้น้ำ”   หมายความว่า   กลุ่มบุคคลที่ได้มารวมตัวจัดตั้งขึ้นเพื่อดำเนินงาน
เกี่ยวกับการจัดการน้ำและใช้น้ำจากสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าเพื่อเกษตรกรรม ทั้งที่ได้จดทะเบียนตามกฎหมาย
หรือโดยการรับรองจากองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ 
   “สมาชิกผู้ใช้น้ำ”   หมายความว่า    ผู้ที่ประกอบอาชีพด้านการเกษตรกรรมที่มีพ้ืนที่
ทำการเกษตรอยู่ในเขตบริการของสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ และได้
สมัครเป็นสมาชิกของกลุ่มผู้ใช้น้ำโดยผู้นั้นจะมีกรรมสิทธิ์ในที่ดินสำหรับทำการเกษตรกรรมหรือในฐานะผู้เช่า   
ก็ได ้
   “อัตราค่าน้ำ” หมายความถึง ค่ากระแสไฟฟ้าที่สมาชิกผู้ใช้น้ำแต่ละคนต้องชำระไป
ในแต่ละคราวของการใช้น้ำ   

“ค่าบริการ”  หมายถึง ค่าใช้จ่ายที่ผู ้ใช้น้ำต้องชำระให้แก่สถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า     
ซึ่งเรียกเก็บในตามอัตราของมติที่ประชุมเห็นชอบ และหมายความรวมถึง บรรดาค่าใช้จ่ายที่ที่ประชุมสมาชิก
ผู้ใช้น้ำเสียงส่วนใหญ่มีมติเห็นชอบ  

“ค่าธรรมเนียม” หมายถึง ค่าธรรมเนียมแรกเข้า ให้ชำระเพียงครั้งเดียว คือเมื่อเริ่ม
เข้าสมัครเป็นสมาชิกผู้ใช้น้ำ  



  

 

-3- 
 

   “คณะกรรมการ” หมายความว่า  คณะกรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า
ที่อยู่ในสังกัดขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ 
   “ประธานกรรมการ”   หมายความว่า   ประธานกรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำ
ด้วยไฟฟ้าที่อยู่ในสังกัดขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ 
   “กรรมการ”   หมายความว่า   กรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าที่อยู่ใน
สังกัดขององค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ    

   “ข้อบังคับ”  หมายความว่า  ข้อบังคับเกี ่ยวกับการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำ     
ด้วยไฟฟ้าแต่ละสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า ซึ่งออกบังคับใช้โดยองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ 

 ข้อ  5  สถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าสังกัดองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำเป็นทรัพย์สินขององค์การ
บริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำและมอบหมายให้คณะกรรมการดำเนินการบริหารในเรื่องใดเรื่องหนึ่งได้ตามที่
กำหนดไว้ในข้อบังคับ 

หมวด  2 
คณะกรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า 

 ข้อ  ๖  ให้มีคณะกรรมการบริหารสถานีสูบน้ำของสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าแต่ละแห่ง มีจำนวนไม่น้อย
กว่า 7 คน แต่ไม่เกิน 15 คน ประกอบด้วยผู้แทนองค์การบริหารส่วนตำบลไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งและผู้แทนกลุ่ม
ผู้ใช้น้ำที่ได้รับเลือกตั้งจากสมาชิกผู้ใช้น้ำในพ้ืนที่บริการของสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า นั้น 

ให้องค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำเป็นผู้จัดให้มีการเลือกตั้งคณะกรรมการในสัดส่วนของผู้แทน
กลุ่มเกษตรกรผู้ใช้น้ำตามวรรคหนึ่งให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวัน นับแต่ข้อบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ 

ให้กรรมการคัดเลือกกันเองให้มีประธานกรรมการหนึ่งคน รองประธานกรรมการหนึ่งคน เหรัญญิก
หนึ่งคน และเลขานุการหนึ่งคน 

ให้ประธานกรรมการเป็นผู้แทนของคณะกรรมการ 
 ข้อ  ๗  คณะกรรมการบริหารสถานีสูบน้ำมีอำนาจหน้าที่เกี่ยวกับการดำเนินการกิจการสถานีสูบน้ำ
ด้วยไฟฟ้าตามท่ีกำหนดไว้ในข้อบังคับ 
 ข้อ  ๘  บุคคลที่จะได้รับการเลือกตั้งจากสมาชิกผู้ใช้น้ำให้เป็นกรรมการต้องมีคุณสมบัติ ดังต่อไปนี้ 
 (๑.)  เป็นสมาชิกของกลุ่มผู้ใช้น้ำ 
 (๒.)  มีสัญชาติไทยและมีอายุไม่ต่ำกว่ายี่สิบปีบริบูรณ์   
 (๓.)  มีภูมิลำเนาหรือถิ่นที่อยู่เป็นหลักแหล่ง และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านในหมู่บ้านหรือชุมชนนั้นๆ 
ติดต่อกันมาแล้วไม่น้อยกว่าหนึ่งร้อยแปดสิบวัน และเป็นสมาชิกผู้ใช้น้ำของกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าที่ตน
จะดำรงตำแหน่งกรรมการ  
 (๔.) เป็นบุคคลที่ประกอบอาชีพสุจริตไม่ประพฤติตนเป็นภัยต่อสังคม 
 ข้อ  ๙  บุคคลที่มีลักษณะดังต่อไปนี้ เป็นบุคคลต้องห้ามมิให้เป็นกรรมการ คือ 
 (1) เป็นภิกษุ สามเณร นักพรต หรือนักบวช 
 (2) หูหนวก และเป็นใบ้ ซึ่งไม่สามารถอ่านและเขียนหนังสือได้ 
 (3) ติดยาเสพติดให้โทษ 
 (4) เคยถูกไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ หน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ เพราะทุจริต
ต่อหน้าที่หรือถือว่ากระทำการทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ   

 
 



  

 

-4- 
 ข้อ  ๑๐  กรรมการมีวาระอยู่ในตำแหน่งคราวละสี่ปีนับแต่วันเลือกตั้ง แต่อาจดำรงตำแหน่งติดต่อกัน
ได้ เมื่อได้รับการเลือกตั้งเข้ามาอีก 
 ข้อ 11  กรรมการที่ได้รับเลือกตั้งจากสมาชิกผู้ใช้น้ำพ้นจากตำแหน่งเมื่อ 
 (1) ถึงคราวออกตามวาระ 
 (2) ตาย 
 (3) ลาออกโดยยื่นหนังสือลาออกต่อประธานกรรมการ กรณีท่ียังไม่มีประธานกรรมการหรือประธาน
กรรมขอลาออกให้ยื่นหนังสือลาออกต่อผู้บริหารท้องถิ่น 
 (4)ไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้และไม่ดำรงตนอยู่ในพ้ืนที่ของสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าเกินสามสิบวันขึ้นไป 
 (5) ปรากฏภายหลังว่าขาดคุณสมบัติตามข้อ 8 หรือลักษณะต้องห้ามตามข้อ 9  
 (6) ต้องโทษจำคุกฐานกระทำความผิดในคดีอาญา ยกเว้นการกระทำผิดในคดีลหุโทษหรือกระทำ
ความผิดโดยประมาท 
 ข้อ 12  กรรมการซึ่งเป็นผู้แทนองค์การบริหารส่วนตำบลตามข้อ 6 นอกจากพ้นตำแหน่งตามข้อ 11 
แล้ว อาจจะพ้นจากตำแหน่งตามท่ีนายกองค์การบริหารส่วนตำบลมีคำสั่งให้พ้นจากตำแหน่ง 
 ข้อ 13 กรณีกรรมการที่เป็นผู้แทนกลุ่มผู้ใช้น้ำว่างลงเพราะเหตุอื่นใดนอกจากครบวาระ ให้องค์การ
บริหารส่วนตำบล จัดให้มีการเลือกตั้งกรรมการแทนตำแหน่งที่ว่างภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ตำแหน่งว่างลง
และให้ผู้ซึ่งได้รับเลือกแทนนั้นอยู่ในตำแหน่งได้เพียงเท่าวาระที่เหลืออยู่ของผู้ซึ่งตนแทน เว้นแต่กรณีตำแหน่งที่
ว่างลงที่วาระที่เหลือไม่ถึงหนึ่งร้อยแปดสิบวัน องค์การบริหารส่วนตำบลจะไม่จัดให้มีการเลือกตั้งแทนตำแหน่ง
กรรมการที่ว่างก็ได้ 
 ข้อ 14  ในการประชุมคณะกรรมการต้องมีกรรมการเข้าร่วมประชุมไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งจึงจะเป็นองค์
ประชุม 
 ข้อ 15  มติที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก หากคะแนนเสียงเท่ากันให้ประธานเป็นผู้ชี้ขาดและให้ถือว่า
เป็นที่สุด 
 ข้อ 16  ในกรณีที่มีการแต่งตั้งที่ปรึกษาคณะกรรมการ ที่ปรึกษามีสิทธิเข้าร่วมประชุมและมีสิทธิแสดง
ความคิดเห็นใดๆ ก็ได้ แต่ไม่มีสิทธิออกเสียงลงมติ 

 
หมวด  ๓ 

การบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า 
 ข้อ  ๑7  การบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าให้เป็นไปตามข้อบังคับที่องค์การบริหารส่วนตำบล
กำหนดข้อบังคับตามวรรคหนึ่ง องค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำอาจมอบหมายให้คณะกรรมการ
ดำเนินการ ดังนี้ 
 (1) เงื่อนไขการรับสมัครสมาชิก 
 (2) สิทธิและหน้าที่ของสมาชิก 
 (3) กำหนดเวลาการจ่ายน้ำและพ้ืนที่ที่จะได้รับน้ำ 
 (4) อัตราค่าน้ำ ค่าบริการ และค่าธรรมเนียมที่จะเรียกเก็บจากสมาชิก 
 (5) เงื่อนไขเกี่ยวกับการขอใช้น้ำ การยกเลิกการใช้น้ำ 
 (6) หน้าที่ของคณะกรรมการผู้บริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า 
 (7) หน้าที่อื่นๆ 

 
 
 



  

 

-5- 
 ข้อ 18  การประชุมสมาชิกผู้ใช้น้ำต้องมีสมาชิกเข้าร่วมประชุมเกินกว่ากึ่งหนึ่งของจำนวนสมาชิก   
ผู้ใช้น้ำทั้งหมด จึงจะถือว่าเป็นองค์ประชุม และให้ประธานกรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า    
เป็นประธานในที่ประชุม 
 ข้อ  ๑9  ผู้ที่ประสงค์จะใช้น้ำจากสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า จะต้องยื่นความประสงค์ขอใช้น้ำเป็นลาย
ลักษณ์อักษรต่อคณะกรรมการ และได้รับอนุมัติจากประธานกรรมการ 
 ข้อ 20 ค่าธรรมเนียมการขอใช้น้ำ ค่าปรับ ค่าเชื่อมต่อการใช้น้ำ ให้เป็นไปตามข้อบังคับ 
 ข้อ 21 ผู้ใดที่ทำให้ทรัพย์สินของสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าเสียหาย ผู้นั ้นต้องชดใช้ค่าเสียหายให้แก่
องค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ 
 ข้อ 22 ผู้ใดโดยทุจริตเอาน้ำจากสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าไปใช้ หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขตัวเลขในมาตรวัด
น้ำหรือกระทำการใดๆ ก็ตามเพื่อเอาน้ำจากสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าไปใช้ ให้งดจ่ายน้ำทันที และจะต้องชดใช้
ค่าเสียหายให้แก่องค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ 
 ข้อ  23 กรณีที่มีการยกเลิกการใช้น้ำ หรือโอนให้ผู้อื่น ต้องแจ้งให้คณะกรรมการทราบเป็นลายลักษณ์
อักษร และได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการเสียก่อนจึงสิ้นสุดการเป็นผู้ใช้น้ำ มิฉะนั้นจะถือว่ายังเป็นผู้ใช้น้ำอยู่
และจะต้องรับผิดชอบจ่ายค่าน้ำตามที่คณะกรรมการหรือผู้รับมอบหมายเรียกเก็บ 
 

หมวด 4  
อัตราค่าน้ำ ค่าบริการ และคา่ธรรมเนียม 

 ข้อ 24 อัตราค่าน้ำ หรือค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่สมาชิกผู้ใช้น้ำแต่ละคนต้องชำระไปในแต่ละคราวของการ 
ใช้น้ำ  ให้สมาชิกผู้ใช้น้ำชำระเงินตามระเบียบข้อบังคับในอัตราที่คณะกรรมการกำหนด กรณีบุคคลที่มิใช่
สมาชิกผู้ใช้น้ำเป็นผู้ขอใช้น้ำให้ชำระค่าน้ำเต็มตามอัตราที่คณะกรรมการกำหนด 
  ข้อ 25 อัตราค่าไฟฟ้า  กรณีเกษตรกรเป็นผู้ชำระ ให้ดำเนินการตามระเบียบฯและตามที่กฎหมาย
กำหนด 

ข้อ 26 ค่าธรรมเนียมแรกเข้าเป็นสมาชิกกลุ่มผู้ใช้น้ำให้ชำระเพียงครั้งเดียว คือ เมื่อแรกเริ่มสมัครเข้า
เป็นสมาชิกผู้ใช้น้ำ รายละ 200 บาท 
          ข้อ 27 คณะกรรมการอาจเรียกค่าปรับเป็นเงิน ๑ ,๐๐๐ บาท จากผู้ที่ทุจริตเอาน้ำจากสถานีสูบน้ำ
ด้วยไฟฟ้าไปใช้ หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขตัวเลขในมาตรวัดน้ำ หรือกระทำการใดๆ เพื่อเอาน้ำจากสถานีสูบน้ำ
ด้วยไฟฟ้าไปใช้หรือขายต่อให้แก่บุคคลอ่ืนที่มิใช่สมาชิกกลุ่มผู้ใช้น้ำและดำเนินคดีอาญาตามกฎหมาย 

ข้อ 28 ถ้าผู้ใดไม่มาทำงานในส่วนรวมเกี่ยวกับกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า  ต้องถูกปรับราย  ละ 
500 บาทต่อครั้ง  

ข้อ 29 กรณีที่จำเป็นต้องมีค่าเชื่อมต่อการใช้น้ำ ให้สมาชิกผู้ขอใช้น้ำที่ขอเชื่อมต่อเป็นผู้เสียค่าใช้จ่าย 
เองทั้งหมด 

 ข้อ 30 เงินค่าเบี้ยประชุมและเงินค่าตอบแทนตามข้อ 18 ให้จัดสรรจากค่าบริการ ค่าธรรมเนียม 
และค่าปรับ ให้ถือปฏิบัติตามข้อบังคับของสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้านี้เท่านั้น 
           ข้อ 31 เมื่อข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ เรื่อง  การบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วย

ไฟฟ้า พ.ศ.2567 กรณีองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำและกลุ่มผู้ใช้น้ำร่วมกันบริหารจัดการมีผลบังคับใช้ 
ให้องค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ ออกข้อบังคับภายในหกสิบวัน เพ่ือบังคับใช้สถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าแต่ละ
สถานี 

 หากเงินที่เรียกเก็บตามวรรคหนึ่งไม่พอจ่ายเป็นค่าตอบแทนหรือค่าเบี้ยประชุมคณะกรรมการครบตาม
จำนวนที่กำหนดไว้ในข้อ 18 ให้คณะกรรมการพิจารณาลดจำนวนเงินลงเพ่ือจ่ายเป็นค่าตอบแทนหรือค่าเบี้ย
ประชุมตามส่วนเท่าที่มี 



  

 

-6- 
หมวด ๕ 

การรับเงิน การเก็บรักษาเงิน และการจ่ายเงิน 
 ข้อ 31  ระยะเวลาในการเก็บค่าใช้น้ำ และระยะเวลาในการค้างชำระค่าน้ำ ให้เป็นไปตามข้อบังคับ 
 ข้อ 32 สถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าอาจมีรายได้ดังนี้ 
 (1) เงินค่าน้ำ 
 (2) เงินค่าธรรมเนียม เงินค่าปรับ 
 (3) เงินบริจาค 
 (4) เงินอุดหนุนจากองค์การบริหารส่วนตำบล 
 ข้อ 33 สถานีสูบน้ำอาจมีรายจ่าย ดังนี้ 
 (1) รายจ่ายในการดำเนินการเกี่ยวกับระบบการจ่ายน้ำ  การบำรุงรักษาซ่อมแซม และการขยาย
กิจการสถานสีูบน้ำ 
 (2) รายจ่ายในการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า เช่น ค่าจ้างเจ้าหน้าที่ ค่าวัสดุ อุปกรณ์ 
 (3) ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลกำหนด เช่น ค่าเบี้ยประชุมหรือค่าตอบแทนคณะ
กรรมการบริหารกิจการและงานบำรุงซ่อมแซมรักษาสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า 
 (4) ค่ากระแสไฟฟ้าที่เรียกเก็บจากการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคอำเภอโพนพิสัย 
 ข้อ 34 การรับเงินให้คณะกรรมการหรือผู้ที่คณะกรรมการมอบหมายเป็นผู้เก็บรักษาเงินของกิจการ
สถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าและนำรายได้ของกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าฝากธนาคารทั้งจำนวนภายในวันที่มีรายได้ 
ถ้าฝากในวันที่มีรายได้ไม่ทันให้นำฝากในวันทำการถัดไป  

การฝาก/การถอนเงิน ให้มีคณะกรรมการเบิกจ่ายเงินจำนวน 3 คน เป็นผู้ลงนามในเช็คสั่งจ่าย/ถอน
เงิน โดยมีประธานกรรมการบริหารสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าจำนวน 1 คน และคณะกรรมการที่ได้รับการแต่งตั้ง
จำนวน 2 คน ลงนามร่วมกันทุกครั้งที่มีการเบิกจ่ายเงิน 

ข้อ 35 คณะกรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าจะต้องดำเนินการจัดทำรายงาน รายรับ 
รายจ่ายสถานีสูบน้ำในหนึ่งปีจำนวนสองครั้ง ครั้งที่หนึ่ง ณ สิ้นเดือน มกราคม และครั้งที่สอง ณ สิ้นเดือน
มิถุนายน ของทุกปี และให้ประกาศให้สมาชิกสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้าทราบโดยเปิดเผย 
 ข้อ 36 กรณีที่มีเหตุผลความจำเป็นที่คณะกรรมการจะต้องดำเนินการใดๆ เพื่อแก้ไขปัญหาการ
บริหารงานหรือเพื่อประโยชน์ในการบริการแก่ประชาชน และกรณีนั้นมิได้กำหนดไว้ในข้อบัญญัติหรือข้อ    
บังคับนี้ ให้คณะกรรมการแจ้งขอความเห็นชอบจากนายกองค์การบริหารส่วนตำบลก่อนที่จะดำเนินการ 
 ข้อ 37 เมื่อข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ เรื่องการบริหารจัดการสถานีสูบน้ำด้วย
ไฟฟ้า พ.ศ.2567 ได้ประกาศใช้แล้วภายใน 60 วัน องค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำและคณะ
กรรมการบริหารกิจการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า จะต้องดำเนินการจัดทำข้อบังคับประจำสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า
แต่ละสถานีให้แล้วเสร็จภายใน 60 วันนับแต่วันที่ได้ประกาศใช้ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่า     
ต่างคำ เรื่องการบริหารจัดการสถานีสูบน้ำด้วยไฟฟ้า พ.ศ.2567  
 

  ประกาศ  ณ วันที่   5    เดือน   ตุลาคม  พ.ศ. 2566 
 
  เห็นชอบ           ลงชื่อ...................................................... 
                      (นายบรรเทิง   ณ หนองคาย ) 
  ลงชื่อ.....................................................   รองนายกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ รักษาราชการแทน     
              (นายถาวร  สังฆมาน)                      นายกองค์การบริหารส่วนตำบลเหล่าต่างคำ 
       นายอำเภอโพนพิสัย 



  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

 
 
 
 


